*Appio
 inforſus
 exercitus
 vinci vult.*

LIX. NIHIL eorum Volsci nesciebant , insta-
 bantque eo magis , sperantes , idem certamen

(x) *effe ; eo liberior* Gron. Crev.

animorum adversus Appium habiturum exer- *U. c. 283.*
citum Romanum, quod adversus Fabium *a. C. 469.*
consulem habuisset. Ceterum multo Appio,
quam Fabio, violentior fuit. Non enim vin-
cere tantum noluit, ut Fabianus exercitus,
sed vinci voluit. Producens in aciem turpi
fuga petit castra; nec ante restitit, quam
signa inferentem Volscum munitis vidit
fœdamque extremi agminis cædem. Tum
expressa vis ad pugnandum, ut viator jam a
vallo submoveretur hostis: satis tamen adpa-
reret, capi tantum castra militem Romanum
noluisse. Alii gaudere sua clade atque igno-
minia. Quibus nihil infraclus ferox Appiū
animus, quem insuper fayire vellet, concio-
nemque advocaret, concurrunt ad eum legati
tribunique, monentes, ne utique experiri
vellet imperium, cuius vis omnis in consensu
obedientium esset. Negare vulgo milites, se
ad concionem ituros; passimque exaudiri
voces postulantium, ut castra ex Volso agro
moveantur. Hostem viatorem paullo ante
prope in portis ac vallo fuisse; ingentisque
mali non suspicionem modo, sed apertam
speciem obversari ante oculos. Viatus tan-
dem, (quandoquidem nihil præter tempus

U. c. 283. noxæ lucrarentur) remissa concione , ite
a. C. 469. in sequentem diem pronunciari quum jussis-
 set, prima luce classico signum profectionis
 dedit. Quum maxime agmen e castris expli-
 caretur, Volsci, ut eodem signo excitati ,
 novissimos adoriantur. A quibus perlatus ad
 primos tumultus, eo pavore signaque & or-
 dines turbavit, ut neque imperia exaudiri ,
 neque instrui acies possent. Nemo ullius, nisi
 fugæ, memor. Ita effuso agmine per stragem
 corporum armorumque evasere , ut prius
 hostis desisteret sequi, quam Romanus fugere.

*In viatos
animad-
vertit Ap-
pius.*

Tandem, conlectis ex dissipato cursu militi-
 bus, consul , quum revocando nequidquam
 suos persecutus esset, in pacato castro po-
 suit : advocataque concione , invectus haud
 falso in proditorem exercitum militaris disci-
 plinæ , desertorem signorum; ubi signa , ubi
 arma essent, singulos rogitans, inermes mi-
 lites , signo amissō signiferos , ad hoc centu-
 riones duplicitariosque, qui reliquerant ordi-
 nes , virgis cæsos securi percussit. Cetera
 multitudo forte decimus quisque ad suppli-
 cium leæti.

*Quintilius
consul vic-
tor.*

LX. CONTRA ea, in Equis inter consulem
 ac militem comitate ac beneficiis certatum
 est.

LIBER II CAP. LXI 241

est. Et natura Quintius erat lenior, & sae- *U. c. 283.*
 vitia infelix collegæ, quo is magis gauderet *a. C. 469.*
 ingenio suo, efficerat. Huic tantæ concordiæ
 ducis exercitusque non ausi obferre se, Æqui
 vagari (*y*) populabundum hostem per agros
 passi. Nec ullo ante bello latius inde actæ
 prædæ: omnis militi data est. Addebatur
 & laudes, quibus, haud minus quam præ-
 mio, gaudent militum animi. Tum duci,
 tum propter ducem Patribus quoque placa-
 tior exercitus rediit; sibi parentem, alteri
 exercitui dominum datum ab senatu, memo-
 rans. Varia fortuna belli, atroci discordia
 domi forisque annum exactum, insignem ma-
 xime comitia tributa efficiunt: res major
 victoria suscepit certaminis, quam usu; plus
 enim dignitatis comitis ipsis detractum est,
 Patribus ex concilio submovendis, quam vi-
 rium aut plebi additum est aut demtum (*z*)
 Patribus.

LXI. TURBULENTIOR inde annus exceptit, *U. c. 284.*
a. C. 468.
 L. Valerio, Tiberio Æmilio consulibus,
 quum (*a*) propter certamina ordinum de lege

(*y*) se Æqui; vagari &c. Gron. Crev.

Coff.

(*z*) additum aut ademtum Gron. Crev.

L. Valerio,

II. Tiberio

Æmilio

(*a*) tum Gron. Crev.

Tom. I.

Q

U. c. 284. agraria , tum propter judicium Ap. Claudi:

a. C. 468.

Accusatur

Appius.

cui , acerrimo adversario legis , caussamque
possessorum publici agri , tamquam tertio con-
suli , sustinenti , M. Duilius & C. Sicinius
diem dixere. Numquam ante tam invisus plebi
reus ad judicium vocatus populi est , plenus
fuarum , plenus paternarum irarum. Patres
quoque non temere pro ullo æque admissi
sunt : propugnatorem senatus , majestatisque
vindicem suæ , ad omnes tribunicios plebeios-
que obpositum tumultus , modum dumtaxat
in certamine egressum , iratae objici plebi (b).
Unus e Patribus , ipse Ap. Claudius , & tri-
bunos , & plebem , & suum judicium pro
nihilo habebat. Illum non minæ plebis , non
senatus preces perpellere umquam potuere ,
non modo ut vestem mutaret , aut supplex
prensaret homines ; sed ne ut ex consuetâ
quidem asperitate orationis , quum ad popu-
lum agenda caussa esset , aliquid leniret atque
submitteret. Idem habitus oris , eadem contu-
macia in vultu , idem in oratione spiritus
erat : adeo ut magna pars plebis Appium
non minus reum timeret , quam consulem
timuerat. Semel caussam dixit , quo semper

(b) *objici iratae plebi Gron. Crev.*

agere omnia solitus erat, accusatorio spiritu: *U. c. 284.*
 adeoque constantia sua & tribunos obstupe- *a. C. 468.*
 fecit & plebem, ut diem ipsi sua voluntate
 prodicerent: trahi deinde rem finerent. Haud
 ita multum interim temporis fuit. Ante ta-
 men, quam prodicta dies veniret, morto
 moritur. Cujus quum laudationem tribuni
 plebis impedire conarentur, plebs fraudari
 sollemini honore supremum diem tanti viri
 noluit: & laudationem tam æquis auribus
 mortui audivit, quam vivi accusationem au-
 dierat: & exsequias frequens celebravit.